in Ermanglung des Beweises, id euincunt, ut actori in eum Casum, ubi testes non deficiunt, non permisum esse debeat, omissa probatione, ad iuramentum confugere, cum uerba illa inter dispositiua referri nullo modo possint. Neque, quod 2.) attinet, cuiusquam magis, quam ipsius denunciantis, praecidicium, in eo uertitur, si, omissa probatione, solo suo iuramento, ad purgatorium reum uelit grauare, cum, suscepitis probationibus, plene fortasse reus conuinci potuisse; neque 3.) frustranea est confirmatio iurata denunciantis, cum efficiat, ut iuramento purgatorio Reus oneretur. Vtrum autem actor, qui denunciacionem iuramento confirmauit, postea, si reus iuramentum purgatorium praestare paratus sit, alios etiam testes nominare, et eorum examen petere possit, id equidem in medio relinquo, quamuis, ob metum periuri, non improbabilis uideatur illa sententia, quae, hoc quoque casu, testes admittit. Neque obstat, quod iuramenti delatione, et testibus, super eodem articulo, uti, non liceat, quum non haec proprie sit iuramenti delatio, sed instar eius tantum sit, et dispar omnino huius Processus ratio, quam illius, quo alias causae in iudicio peraguntur.

§. IX.

Vtrum autem iuramentum illud denunciantis, de quo diximus, de credulitate solum possit praestari, memini, disceptatum esse. Qui neganti sententiae subscribunt, eam rationem urgent, quod, quia cum regulis iuris communis iam pugnet, denunciantem facere testem in propria causa, id in tantum non extendendum sit, ut denunciantis ad hoc iusiurandum admittidebeat, si de ueritate id praestare non possit. Nec testes quidem admitti, nisi, qui aut praesentes fuerint, aut certam facti habeant scientiam,

non if-

nouissimo Mandato d. Duellis §. 20. Multo minus igitur actori posse permitti, ut de credulitate iuret. Contra ea, qui affirmatiuam tenent, urgent, 1.) quod *Mandatum regium de dat. 14. Mart. 1716.* iuramentum denunciantis admittat, nullo habito discrimine, an de ueritate, an saltim de credulitate, praestari illud possit, 2.) quod ad id, ut reus ad purgatorium grauetur, leuiores probationes requirantur, et quod satius sit, denunciantem sine mora ad iuramentum admittere, quam per examen testimoniū causam remorari; ego nihil ausim definire, crediderim tamen, regulatiter actorem de ueritate iurare debere, nisi forte de circumstantia agatur, de qua non, nisi de credulitate, iurari potest e. g. si animo iniuriandi dictum factumque quid a Reo esse, assereret. Qua in re, ut in aliis, multum prudenter iudicis arbitrio est relinquendum.